
 
 

 

 
 

COMUNICADO À ASSOCIAÇÃO DOS DOCENTES DA UNIVERSIDADE ESTADUAL 
PAULISTA J͞ULIO DE MESQUITA FILHO - ADUNESP 

 

 

Os substantivos processuais na AÇÃO CIVIL PÚBLICA, nos autos n. 1041495-

18.2018.8.26.0053, comunicam que NÃO tem mais interesse na pretensão buscada 

na ação em curso e, em eventuais recursos, pelo que PEDEM a esta Associação a 

desistência da referida Ação e de todos os recursos, em virtude de negociação no 

âmbito administrativo proposta pela UNESP para cada Docente, analisando caso a 

caso, individualmente, e sobre o mesmo objeto do pedido na referida ação coletiva. 

 

São Paulo, 4 de março de 2021 

 
 
OBSERVAÇÃO: Dados coletados por meio de Formulário Google, com coleta e 
acesso exclusivo do endereço de email da Universidade Estadual Paulista "Júlio de 
Mesquita Filho", dos participantes, por meio do link: 
 
“https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScYMIHZ2oDzrP4TC0Ny1f1TRn34YyC
mdbjHmPHNKuD1qplyCg/viewform?usp=sf_link”  
 
(Link curto: “https://forms.gle/eQwzj59h8FuVnCSJ6”). 
 
  

 

DIA E 
HORÁRIO DE 
CADASTRO 

EMAIL NOME COMPLETO 
UNIDADE / 
CAMPUS 

MATRÍCULA 

01/03/2021 
10:51 

luis.paschoarelli@unesp.br Luis Carlos 
Paschoarelli 

FAAC / Bauru 585219-5 

01/03/2021 
12:51 

renee.laufer-
amorim@unesp.br 

Renee Laufer 
amorim 

FMVZ / 
Botucatu 

491178-7 

01/03/2021 
12:54 

andrea.dorini@unesp.br Andrea Lúcia Dorini 
de Oliveira Carvalho 
Rossi 

FCL / Assis 361094-9 

01/03/2021 
12:54 

marcia.rc.lima@unesp.br Márcia Regina 
Canhoto de Lima 

FCT/ 
Presidente 
Prudente 

391683-2 



01/03/2021 
12:55 

joelcio.f.abbade@unesp.br Joelcio Francisco 
Abbade 

FM / Botucatu 485362 

01/03/2021 
12:58 

claudio.kitano@unesp.br Cláudio Kitano FEIS / Ilha 
Solteira 

451441-5 

01/03/2021 
13:00 

walter.jose@unesp.br Walter José Martins 
Migliorini 

FCL / Assis 361336-7 

01/03/2021 
13:01 

regina.popim@unesp.br Regina Celia Popim FM / Botucatu 485430 

01/03/2021 
13:04 

alberto.j.cavalheiro@unesp
.br 

Alberto José 
Cavalheiro 

IQ / 
Araraquara 

551396-0 

01/03/2021 
13:10 

claudia.pellizzon@unesp.br Cláudia Helena 
Pellizzon 

IB / Botucatu 513304-0 

01/03/2021 
13:20 

aguinaldo.robinson@unesp
.br 

Aguinaldo Robinson 
de Souza 

FC / Bauru 583645-1 

01/03/2021 
13:25 

marcia.naxara@unesp.br Marcia Regina 
Capelari Naxara 

FCHS / Franca 370779-9 

01/03/2021 
13:30 

eduardo.cilli@unesp.br Eduardo Maffud Cilli IQ / 
Araraquara 

551421-6 

01/03/2021 
13:34 

osmar.bueno@unesp.br Osmar de Carvalho 
Bueno 

FCA / 
Botucatu 

503303-2 

01/03/2021 
13:43 

gilberto.magalhaes@unesp
.br 

Gilberto de 
Magalhães Bento 
Gonçalves 

FEB / Bauru 5872250-9 

01/03/2021 
13:44 

massumi.itoyama@unesp.
br 

Mary Massumi 
itoyama 

IBILCE / São 
José do Rio 
Preto 

411125-4 

01/03/2021 
13:50 

arthur.cecilio@unesp.br Arthur Bernardes 
Cecílio Filho 

Jaboticabal 422334-2 

01/03/2021 
13:52 

marcia.marinho@unesp.br Marcia marinho FMVA / 
Araçatuba 

435015-7 

01/03/2021 
14:01 

selma.matheus@unesp.br Selma Maria 
Michelin Matheus 

IB / Botucatu 513305-1 

01/03/2021 
14:03 

alceu.f.alves@unesp.br Alceu Ferreira Alves FEB / Bauru 587749-0 

01/03/2021 
14:03 

joni.cirelli@unesp.br Joni Augusto Cirelli FO / 
Araraquara 

561500-8 

01/03/2021 
14:04 

ana.ah.fernandes@unesp.
br 

Ana Angelica 
Henrique Fernandes 

IB / Botucatu 513428-6 



01/03/2021 
14:08 

roseli.arbach@unesp.br Roseli Arbach 
Fernandes de 
Oliveira 

FEIS / Ilha 
Solteira 

451796-9 

01/03/2021 
14:11 

vania.martino@unesp.br Vânia de Fatima 
Martino 

FCHS / Franca 370682-5 

01/03/2021 
14:12 

ricardo.bortolotti@unesp.br Ricardo Gião 
Bortolotti 

FCL / Assis 361098-6 

01/03/2021 
14:18 

silke.weber@unesp.br Silke Anna Theresa 
Weber 

FM / Botucatu 485009 

01/03/2021 
14:18 

a.retto@unesp.br Adalberto da Silva 
Retto Júnior 

FAAC / Bauru 585254-7 

01/03/2021 
14:22 

joao.callera@unesp.br João Carlos Callera FO / 
Araçatuba 

431001-9 

01/03/2021 
14:32 

cezar.leal@unesp.br Antonio Cezar Leal FCT / 
Presidente 
Prudente 

391261-9 

01/03/2021 
14:33 

rosimar.b.poker@unesp.br Rosimar Bortolini 
Poker 

FFC / Marília 381094-0 

01/03/2021 
14:34 

aleardo.manacero@unesp.
br 

Aleardo Manacero 
Júnior 

IBILCE / São 
José do Rio 
Preto 

411136-9 

01/03/2021 
14:37 

jose-
renato.fraga@unesp.br 

José Renato Castro 
Pompéia Fraga 

FEB / Bauru 587755-6 

01/03/2021 
14:37 

wilson.mello@unesp.br Wílson de Mello 
Júnior 

IB / Botucatu 513474-2 

01/03/2021 
14:37 

ana-
lucia.almeida@unesp.br 

Ana Lúcia de Jesus 
Almeida 

FCT / 
Presidente 
Prudente 

391275-9 

01/03/2021 
14:38 

marcio.ribeiro@unesp.br Márcio Garcia 
Ribeiro 

FMVZ / 
Botucatu 

491174-0 

01/03/2021 
14:40 

l.zaniolo@unesp.br Leandro Osni 
Zaniolo 

FCL / 
Araraquara 

571859-4 

01/03/2021 
14:41 

gladis.massini-
cagliari@unesp.br 

Gladis Massini-
Cagliari 

FCL / 
Araraquara 

571857-0 

01/03/2021 
14:41 

srg.paschoal@unesp.br Sandra Regina 
Gimeniz-Paschoal 

FFC / Marília 381075-6 

01/03/2021 
14:42 

marcelo.carbone@unesp.b
r 

Marcelo Carbone 
Carneiro 

FAAC / Bauru 585250-0 

01/03/2021 
14:44 

luciene.mascarini@unesp.b
r 

Luciene Maura 
Mascarini 

IB / Botucatu 513334-8 



01/03/2021 
14:44 

osvaldo.l.manzoli@unesp.b
r 

Osvaldo Luis 
Manzoli 

FEB / Bauru 587751-9 

01/03/2021 
14:54 

dagoberto.arena@unesp.br Dagoberto Buim 
Arena 

FFC / Marília 381301-0 

01/03/2021 
14:55 

pedro.pagni@unesp.br Pedro Angelo Pagni FFC / Marília 381077-0 

01/03/2021 
14:55 

lilian.yuli@unesp.br Lilian Yuli Isoda FE - Ilha 
Solteira 

451865-2 

01/03/2021 
14:57 

f.fukushima@unesp.br Fernanda Bono 
Fukushima 

FM / Botucatu 486102-4 

01/03/2021 
15:00 

cristina.zuanon@unesp.br Angela Cristina 
Cilense Zuanon 

FO / 
Araraquara 

561503-3 

01/03/2021 
15:00 

angelo.caporalli@unesp.br Angelo Caporalli 
Filho 

FEG / 
Guaratinguetá 

331402-9 

01/03/2021 
15:02 

gustavo.b.rodriguez@unes
p.br 

Gustavo Orlando 
Bonilla Rodriguez 

IBILCE / São 
José do Rio 
Preto 

411135-7 

01/03/2021 
15:06 

anna.brunelli@unesp.br Anna Flora Brunelli IBILCE / São 
José do Rio 
Preto 

411550-8 

01/03/2021 
15:14 

regina.takahira@unesp.br Regina Kiomi 
Takahira 

FMVZ / 
Botucatu 

491179-9 

01/03/2021 
15:15 

s.barrozo@unesp.br Sidineia Barrozo IQ / 
Araraquara 

551491-5 

01/03/2021 
15:16 

fernando.teixeira@unesp.b
r 

Fernando Silva 
Teixeira Filho 

FCL / Assis 361080-9 

01/03/2021 
15:17 

sandra.gasparini@unesp.br Sandra Denise 
Gasparini Bastos 

IBILCE / São 
José do Rio 
Preto 

411137-0 

01/03/2021 
15:23 

carlos.javaroni@unesp.br Carlos Eduardo 
Javaroni 

FEB / Bauru 587750-7 

01/03/2021 
15:32 

milton.h.shimabukuro@une
sp.br 

Milton Hirokazu 
Shimabukuro 

FCT / 
Presidente 
Prudente 

391636-4 

01/03/2021 
15:39 

ike.coan@unesp.br Alessandra Ike 
Coan 

IB / Rio Claro 401851-5 

01/03/2021 
16:05 

sandra.hp.oliveira@unesp.
br 

Sandra Helena 
Penha de Oliveira 

FO / 
Araçatuba 

431016-0 

01/03/2021 
16:32 

vera.rall@unesp.br Vera Lúcia Mores 
Rall 

IB / Botucatu 0513329-4 



01/03/2021 
16:32 

ivan.maia@unesp.br Ivan de Godoy Maia IB / Botucatu 513561-8 

01/03/2021 
16:42 

m.meireles@unesp.br Marcelo 
Vasconcelos 
Meireles 

FMVA / 
Aracatuba 

435019-4 

01/03/2021 
16:59 

p.ribolla@unesp.br Paulo Eduardo 
Martins Ribolla 

IB / Botucatu 513578-3 

01/03/2021 
17:03 

raul.ruiz@unesp.br Raul Lopes Ruiz 
Júnior 

FM / Botucatu 485352-0 

01/03/2021 
17:05 

celso.a.rodrigues@unesp.b
r 

Celso Antonio 
Rodrigues 

FMVZ / 
Botucatu 

491311-5 

01/03/2021 
17:07 

solange.aranha@unesp.br Solange Aranha IBILCE / São 
José do Rio 
Preto 

411134-5 

01/03/2021 
17:07 

catia.berlini-
andrade@unesp.br 

Cátia Inês Negrão 
Berlini de Andrade 

FCL / Assis 361035-4 

01/03/2021 
17:20 

alexandre.cr.silva@unesp.
br 

Alexandre César 
Rodrigues da Silva 

FEIS / Ilha 
Solteira 

451432-4 

01/03/2021 
17:21 

anna.agazzi@unesp.br Anna Claudia 
Agazzi 

IA / São Paulo 460538-0 

01/03/2021 
17:25 

gisele.fabrino@unesp.br Gisele Fabrino 
Machado 

FMVA 435012-1 

01/03/2021 
17:28 

f.padovani@unesp.br Flávia Helena 
Pereira Padovani 

FM / Botucatu 486016-0 

01/03/2021 
17:43 

jrb.giardinetto@unesp.br José Roberto 
Boettger Giardinetto 

FC / Bauru 583311-5 

01/03/2021 
18:02 

mara.pinto@unesp.br Mara Cristina Pinto Fcfar 541478-7 

01/03/2021 
18:23 

eliana.zanata@unesp.br Eliana Marques 
Zanata 

FC / Bauru 583625-6 

01/03/2021 
18:35 

ines.pardini@unesp.br Maria Inês de Moura 
Campos Pardini 

FM / Botucatu 485994-7 

01/03/2021 
18:44 

tereza.cardoso@unesp.br Tereza Cristina 
Cardoso da Silva 

FMVA / 
Araçatuba 

431123-1 

01/03/2021 
19:00 

elisa.ponsano@unesp.br Elisa Helena Giglio 
Ponsano 

FMVA / 
Araçatuba 

430988-1 

01/03/2021 
19:01 

nelson.ramos@unesp.br Nelson Luis Ramos IBILCE / São 
José do Rio 
Preto 

411166-7 



01/03/2021 
19:20 

ricardo.almeida@unesp.br Ricardo Augusto 
Monteiro de Barros 
Almeida 

FM / Botucatu 486111-5 

01/03/2021 
19:24 

rinaldo.paula@unesp.br Rinaldo César de 
Paula 

FCAV / 
Jaboticabal 

422330-5 

01/03/2021 
19:41 

walmar.kerche@unesp.br Walmar Kerche de 
Oliveira 

FM / Botucatu 485925-0 

01/03/2021 
19:47 

rejane.goes@unesp.br Rejane Maira Góes IBILCE / São 
José do Rio 
Preto 

411128-0 

01/03/2021 
19:57 

rosio.fb.salcedo@unesp.br Rosío Fernández 
Baca Salcedo 

FAAC / Bauru 585277-8 

01/03/2021 
20:05 

cassiana.fontes@unesp.br Cassiana Mendes 
Bertoncello Fontes 

FM / Botucatu 485863-3 

01/03/2021 
20:11 

nilceu.marana@unesp.br Aparecido Nilceu 
Marana 

FC / Bauru 583633-5 

01/03/2021 
20:51 

marta.enokibara@unesp.br Marta Enokibara FAAC / Bauru 585252-3 

01/03/2021 
21:05 

p.rahal@unesp.br Paula Rahal IBILCE - São 
José do Rio 
Preto 

411462-0 

01/03/2021 
21:15 

ligia.pinelli@unesp.br Lígia Antunes 
Pereira Pinelli 

FO / 
Araraquara 

561512-4 

01/03/2021 
21:26 

cristina.fregonesi@unesp.b
r 

Cristina Elena Prado 
Teles Fregonesi 

FCT / 
Presidente 
Prudente 

391288-7 

01/03/2021 
21:37 

daniela.brandini@unesp.br Daniela Atili Brandini 
de Weert 

FOA 43.098 

01/03/2021 
21:46 

carlos.valencio@unesp.br Carlos Roberto 
Valêncio 

IBILCE / São 
José do Rio 
Preto 

411139-4 

02/03/2021 
0:46 

rosana.miskulin@unesp.br Rosana Giaretta 
Sguerra Miskulin 

IGCE / Rio 
Claro. 

600751-0 

02/03/2021 
0:52 

rosa.simoes@unesp.br Rosa Maria Araújo 
Simões 

FAAC / 
BAURU 

585257-2 

02/03/2021 
6:30 

kleber.resende@unesp.br Kleber Tomás de 
Resende 

FCAV / 
Jaboticabal 

422326-3 

02/03/2021 
7:35 

sandra.eli@unesp.br Sandra Eli Sartoreto 
de Oliveira Martins 

FFC 381134-7 

02/03/2021 
8:00 

p.oliva@unesp.br Pedro de Oliva Neto FCL / Assis 361104-8 



02/03/2021 
8:03 

helio.a.miot@unesp.br Hélio Amante Miot FMB / 
Botucatu 

486032-9 

02/03/2021 
8:09 

claudia.binato@unesp.br Claudia Valéria 
Penavel Binato 

FCL / Assis 361421-9 

02/03/2021 
9:35 

renata.cristina@unesp.br Renata Cristina 
Batista Fonseca 

FCA / 
Botucatu 

503296-9 

02/03/2021 
9:41 

al.andrade@unesp.br Alexandre Lima de 
Andrade 

FMVA / 
Araçatuba 

435013-3 

02/03/2021 
9:42 

cmc.nigro@unesp.br Cláudia Maria 
Ceneviva Nigro 

IBILCE / São 
José do Rio 
Preto 

411161-8 

02/03/2021 
9:43 

nelson.pirola@unesp.br Nelson Antonio 
Pirola 

FC / Bauru 583320-6 

02/03/2021 
9:45 

valeria.brandao@unesp.br Cláudia Valéria 
Seullner Brandão 

FMVZ / 
Botucatu 

491177-5 

02/03/2021 
9:45 

paulo.castagna@unesp.br Paulo Augusto 
Castagna 

IA / São Paulo 460535-4 

02/03/2021 
9:52 

mt.goncalves@unesp.br  Marcos Tadeu 
Tibúrcio Gonçalves 

CE Itapeva 313259-6 

02/03/2021 
10:00 

graziela.bortz@unesp.br Graziela Bortz IA / São Paulo 460715-6 

02/03/2021 
10:13 

juliano.mauricio@unesp.br Juliano Maurício de 
Carvalho 

FAAC / Bauru 585487-8 

02/03/2021 
10:17 

paulo.serni@unesp.br Paulo José Amaral 
Serni 

ICTS/Sorocab
a 

313403-9 

02/03/2021 
10:30 

sonia.moriguchi@unesp.br Sonia Marta 
Moriguchi 

FM / Botucatu 486109-7 

02/03/2021 
10:48 

katia.bresciani@unesp.br Kátia Denise 
Saraiva Bresciani 

FMVA / 
Araçatuba 

430986-8 

02/03/2021 
10:58 

debora.sa.colombari@unes
p.br  

Débora Simões de 
Almeida Colombari 

FO / 
Araraquara 

561506-0 

02/03/2021 
11:13 

mateus.paranhos@unesp.b
r 

Mateus José 
Rodrigues Paranhos 
da Costa 

FCAV / 
Jaboticabal 

422335-4 

02/03/2021 
11:20 

ph.martinez@unesp.br Paulo Henrique 
Martinez 

FCL / Assis 361105-0 

02/03/2021 
11:23 

katia.bresciani@unesp.br Kátia Denise 
Saraiva Bresciani 

FMVA / 
Aracatuba 

430986-8 



02/03/2021 
12:26 

andre.souza@unesp.br André Nunes de 
Souza 

FEB / Bauru 587638-2 

02/03/2021 
12:58 

aristides.palhares@unesp.
br 

Aristides Augusto 
Palhares Neto 

FM / Botucatu 485355-6 

02/03/2021 
13:08 

claudia.mauro@unesp.br Claudia Fernanda 
de Campos Mauro 

FCL / 
Araraquara 

572169-6 

02/03/2021 
13:33 

paulo.aguiar@unesp.br Paulo Roberto de 
Aguiar 

FEB / Bauru 587502-0 

02/03/2021 
14:42 

danilo.moretti@unesp.br Danilo Moretti 
Ferreira 

IB / Botucatu 513557-6 

02/03/2021 
17:33 

anna.augusta@unesp.br Anna Augusta 
Sampaio de Oliveira  

FFC / Marília 381072-0 

02/03/2021 
20:16 

 

anderson.christofoletti@un
esp.br 
 

Anderson Luis 
Hebling Christofoletti  
 

IGCE / Rio 
Claro 

600322-9 
 

02/03/2021 
23:08 

 

rosana.kolb@unesp.br 
 

Rosana Marta Kolb 
 

FCL / Assis 361461-0 
 

03/03/2021 
08:11 

mauricio.barbanti@unesp.b
r 

José Mauricio 
Barbanti Duarte 

FCAV / 
Jaboticabal 

422332-9 

03/03/2021 
09:39 

cesar.leite@unesp.br César Donizeti 
Pereira Leite 

IB / Rio Claro 401467-4 

03/03/2021 
10:11 

arlete.brito@unesp.br Arlete de Jesus Brito IB / Rio Claro 401832-1 

03/03/2021 
11:47 

carlos.j.martins@unesp.br Carlos José martins IB / Rio Claro 401403-0 

 


